
栃 木 県

道 路 局



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

改築 国道4号 矢板市 矢板拡幅 60

改築 国道4号 那須塩原市 西那須野道路 500

路線名 備考



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

交通安全 国道50号 佐野市、栃木市 栃木50号交通安全対策 10

備考路線名



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道4号
野木町～那須町
小山市～宇都宮市

栃木4号維持管理 206

維持管理 国道50号 足利市～小山市 栃木50号維持管理 231

路線名 備考



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 国道408号
宇都宮市、高根
沢町

宇都宮高根沢バイパス 1,685

改築 国道408号
真岡市、宇都宮
市

真岡～宇都宮バイパス 1,170

改築 国道408号 真岡市 真岡南バイパス 840

改築 国道294号 真岡市 二宮拡幅 40

改築 （主） 宇都宮向田線 宇都宮市 平出板戸Ⅱ期工区 560

改築 （一） （仮称）竜舞足利線 足利市 （仮称）足利スマートICアクセス 24

改築 （都） 大通り 宇都宮市 駒生町工区 102

路線名 備考



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

土砂災害対策 国道120号 日光市 湯元 10

土砂災害対策 国道121号 日光市 五十里 61

土砂災害対策 国道122号 日光市 足尾 10

土砂災害対策 (主) 那須黒羽茂木線
那須烏山市、那
珂川町

小原沢、富山 89

土砂災害対策 (一) 名草小俣線 足利市 松田町 40

土砂災害対策 (一) 松田大月線 足利市 松田町 42

土砂災害対策 (一) 中宮祠足尾線 日光市 半月 42

土砂災害対策 (一) 県民の森矢板線 矢板市 長井 100

土砂災害対策 (一) 小来川清滝線 日光市 滝ヶ原 21

路線名 備考



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名(箇所) 事業費 備考

補助事業

無電柱化推進計画事業 栃木県 栃木県無電柱化推進計画事業 270
(国)294号(旭交差点工区)〔那須烏山市〕、(主)那須黒羽茂木
線(茂木工区)〔茂木町〕、(一)石末真岡線(中郷･萩田工区)
〔真岡市〕



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

交通安全対策（通学路緊急対策） 真岡市 栃木県真岡市通学路緊急対策推進計画 7
久下田小学校、大内中央小学校、長田小学
校



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

道路メンテナンス事業 栃木県 橋梁長寿命化修繕計画 3,672 内訳は別紙参照

道路メンテナンス事業 栃木県 トンネル長寿命化修繕計画 50 内訳は別紙参照

道路メンテナンス事業 栃木県 道路附属物等長寿命化修繕計画 634 内訳は別紙参照

道路メンテナンス事業 足利市 橋梁長寿命化修繕計画 64 内訳は別紙参照

道路メンテナンス事業 下野市 道路附属物等長寿命化修繕計画 6 内訳は別紙参照



令和５年度　補正予算　箇所表 別紙

※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成
栃木県

事業主体名 市町村名 路線名 構造物名 構造物種別 事業種別

栃木県橋梁長寿命化修繕計画
栃木県 足利市 県道8号線 福猿橋 橋梁 修繕
栃木県 足利市 県道128号線 川崎橋 橋梁 修繕
栃木県 足利市 国道293号 有楽橋 橋梁 修繕
栃木県 足利市 県道40号線 緑橋 橋梁 修繕
栃木県 市貝町 県道135号線 古宿橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道63号線 上大曽橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道64号線 東橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道125号線 観音橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道157号線 山田橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道10号線 大曽橋（歩道上流側） 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 国道121号 桑島大橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道320号線 東大塚１号橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道155号線 逆川橋 橋梁 修繕
栃木県 宇都宮市 県道64号線 柳田大橋 橋梁 修繕
栃木県 大田原市 国道461号 那珂橋 橋梁 修繕
栃木県 大田原市 県道72号線 高野橋 橋梁 修繕
栃木県 大田原市 県道13号線 阿久津橋 橋梁 修繕
栃木県 大田原市 県道321号線 上蛇木橋 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道160号線 網戸大橋 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道18号線 半田橋側道橋（下流側） 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道264号線 稲葉橋 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道339号線 小山駅東跨線橋 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道50号線 大橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道15号線 天満橋側道橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道246号線 大栗橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道246号線 河原橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道246号線 金塚橋（上り線） 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道246号線 金塚橋（下り線） 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道246号線 水沢新橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道240号線 神明橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道199号線 谷倉橋 橋梁 修繕
栃木県 鹿沼市 県道337号線 無名橋 橋梁 修繕
栃木県 上三川町 県道35号線 赤沢橋 橋梁 修繕
栃木県 上三川町 国道352号 下蒲生橋（１） 橋梁 修繕
栃木県 上三川町 県道47号線 鬼怒大橋（上流側） 橋梁 修繕
栃木県 塩谷町 国道461号 大渡橋 橋梁 修繕
栃木県 下野市 県道310号線 谷地賀橋 橋梁 修繕
栃木県 栃木市 県道11号線 藤岡大橋 橋梁 修繕
栃木県 栃木市 県道309号線 片柳跨線橋 橋梁 修繕
栃木県 栃木市 国道293号 金崎立体橋（下り） 橋梁 修繕
栃木県 栃木市 県道221号線 雷電橋 橋梁 修繕
栃木県 栃木市 県道11号線 藤岡跨線橋 橋梁 修繕
栃木県 那須烏山市 県道10号線 高瀬大橋 橋梁 修繕
栃木県 那須烏山市 県道29号線 境橋 橋梁 修繕
栃木県 那須烏山市 県道233号線 中井上橋 橋梁 修繕
栃木県 那須烏山市 国道294号 初音橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 県道30号線 那須高原大橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 県道30号線 塩那橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 国道400号 弁天大橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 国道400号 宮崎橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 県道266号線 時ヶ崎橋 橋梁 修繕
栃木県 那須塩原市 県道266号線 八幡橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道211号線 廻り谷橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道290号線 新八幡橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道266号線 白笹橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道290号線 橅山橋（上流側） 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道28号線 坂下橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道305号線 白鷺橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道120号 大谷橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道122号 神子内橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道122号 中原橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道122号 笹平橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道122号 遠下橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道169号線 キスゲ橋 橋梁 修繕



令和５年度　補正予算　箇所表 別紙

※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成
栃木県

事業主体名 市町村名 路線名 構造物名 構造物種別 事業種別

栃木県 日光市 県道169号線 霧降大橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道142号線 通洞大橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道247号線 稲荷川橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道14号線 宮の下橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道14号線 小太郎架道橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道121号 五十里橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道121号 小藤橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道121号 小網橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 馬返橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道400号 尾頭大橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 国道121号 竜王橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道169号線 六方沢橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 戸中大橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道19号線 太閤橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 田茂沢２号橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 田茂沢３号橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 田茂沢５号橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道19号線 日塩橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道19号線 白滝橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 八汐大橋 橋梁 修繕
栃木県 日光市 県道277号線 九桜橋第１号 橋梁 修繕
栃木県 芳賀町 県道64号線 小貝橋 橋梁 修繕
栃木県 芳賀町 国道123号 大川橋 橋梁 修繕
栃木県 益子町 県道1号線 西根橋 橋梁 修繕
栃木県 真岡市 県道310号線 砂ヶ原橋 橋梁 修繕
栃木県 真岡市 県道119号線 小里橋 橋梁 修繕
栃木県 真岡市 県道61号線 穴川橋 橋梁 修繕
栃木県 真岡市 県道257号線 御前橋 橋梁 修繕
栃木県 茂木町 県道231号線 車田橋 橋梁 修繕
栃木県 茂木町 県道206号線 吉添橋 橋梁 修繕
栃木県 茂木町 県道171号線 中妻橋 橋梁 修繕
栃木県 矢板市 県道242号線 宮川橋 橋梁 修繕
栃木県 佐野市 県道223号線 高橋大橋 橋梁 修繕
栃木県 小山市 県道50号線 乙女大橋 橋梁 更新
栃木県 那珂川町 国道293号 伴睦峠高架橋 橋梁 修繕
栃木県 那須町 県道290号線 撫山橋(下流側) 橋梁 修繕
栃木県 橋梁 点検計画

栃木県トンネル長寿命化修繕計画
栃木県 日光市 県道23号線 葛老トンネル トンネル 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 川治第１トンネル トンネル 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 川治第３トンネル トンネル 修繕
栃木県 日光市 県道23号線 田茂沢トンネル トンネル 修繕

栃木県道路附属物等長寿命化修繕計画
栃木県 宇都宮市 国道119号 みはら歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 宇都宮市 県道6号線 富士見歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 宇都宮市 国道123号 清原東小前歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 宇都宮市 県道3号線 下砥上アンダー 道路附属物等 修繕
栃木県 宇都宮市 国道121号 宮の内アンダー 道路附属物等 修繕
栃木県 下野市 県道310号線 自治医大前歩道橋（東） 道路附属物等 修繕
栃木県 栃木市 国道293号 西方小学校前歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 那須塩原市 県道303号線 共英小前歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 壬生町 県道2号線 壬生中学校前歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 真岡市 国道294号 久下田１号橋歩道橋 道路附属物等 修繕
栃木県 宇都宮市 国道119号 宮環・上戸祭ミレニアムアンダー 道路附属物等 修繕
栃木県 佐野市 県道123号線 葛生小前歩道橋 道路附属物等 撤去
栃木県 日光市 国道120号 馬返洞門 道路附属物等 修繕
栃木県 日光市 国道120号 明智平スノーシェッド 道路附属物等 修繕
栃木県 日光市 国道121号 横川洞門 道路附属物等 修繕

足利市橋梁長寿命化修繕計画
足利市 足利市 市道岩井橋通り 岩井橋 橋梁 修繕
足利市 足利市 市道小俣町69号線 中島一号橋 橋梁 修繕
足利市 足利市 市道袋川自転車道 尻無橋 橋梁 修繕
足利市 橋梁 点検計画

下野市道路附属物等長寿命化修繕計画
下野市 下野市 市道1-5号線 JR石橋駅西口ペデストリアンデッキ 道路附属物等 修繕



栃 木 県

水管理・国土保全局



令和５年度補正予算　河川事業（直轄・栃木県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

利根川 渡良瀬川下流 一般河川改修事業 816　
≪栃木県

 とちぎけん

≫足利市
  あしかがし

≪群馬県
ぐんまけん

≫館林市
たてばやしし ※ 流域治水対策

利根川 渡良瀬川上流 一般河川改修事業 273　 足利市
あしかがし

※ 流域治水対策

利根川 鬼怒川 一般河川改修事業 600　
≪茨城県

いばらきけん

≫結城市
ゆうきし

≪栃木県
とちぎけん

≫真岡市
もおかし

※ 流域治水対策

那珂川 那珂川 一般河川改修事業 33　 ※ 流域治水対策

利根川 渡良瀬川上流 特定構造物改築事業 327　 足利市
あしかがし

※ 流域治水対策

利根川 利根川上流 河川維持修繕事業 811　 伊勢崎市
い せ さ き し

、玉村町
た まむ ら まち

～取手市
と り で し

、我孫子市
あ び こ し

※
流域治水対策、施設の老朽化対
策、防災情報等の高度化

利根川 渡良瀬川 河川維持修繕事業 8　 ※ 防災情報等の高度化

利根川 鬼怒川 河川維持修繕事業 34　 宇都宮市
う つ の み や し

、塩谷町
し お や ま ち

～守谷市
も り や し

※
流域治水対策、施設の老朽化対
策、防災情報等の高度化

利根川 鬼怒川 河川維持修繕事業 44　 宇都宮市
う つ の み や し

、塩谷町
し お や ま ち

～守谷市
も り や し

利根川 小貝川 河川維持修繕事業 254　 益子町
ま し こ ま ち

、真岡市
も お か し

～龍ケ崎市
り ゅ う が さ き し

、取手市
と り で し

※
流域治水対策、施設の老朽化対
策、防災情報等の高度化

利根川 小貝川 河川維持修繕事業 36　 益子町
ま し こ ま ち

、真岡市
も お か し

～龍ケ崎市
り ゅ う が さ き し

、取手市
と り で し

那珂川 那珂川 河川維持修繕事業 7　 ※ 防災情報等の高度化

利根川 渡良瀬川 河川工作物関連応急対策事業 99　 足利市
あしか がし

※ 施設の老朽化対策

利根川 鬼怒川 河川工作物関連応急対策事業 44　 宇都宮市
う つ の み や し

、真岡市
も お か し

※ 樋門等の無動力化

・事業費は、複数都府県に施工箇所が存在する場合、その合計額を記載している。

・防災・減災、国土強靱化の推進（※）

備　　　　　考



令和５年度補正予算　河川事業（補助・栃木県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

利根川 秋山川 河川激甚災害対策特別緊急事業 250　 佐野市
さ の し

流域治水

利根川 巴波川 河川激甚災害対策特別緊急事業 300　 栃木
と ち ぎ

市
し

流域治水

利根川 巴波川 大規模特定河川事業 400　 栃木市
と ち ぎ し

、小山市
お や ま し

流域治水

利根川 姿川 大規模特定河川事業 15　 宇都宮市
うつのみやし 流域治水

利根川 武子川 大規模特定河川事業 400　 鹿沼市
か ぬ ま し 流域治水

利根川 杣井木川 大規模特定河川事業 20　 小山市
お や ま し 流域治水

利根川 旗川 大規模特定河川事業 60　 足利市
あしかがし 流域治水

利根川 名草川 大規模特定河川事業 320　 足利市
あしかがし 流域治水

・上記箇所は全て防災・減災、国土強靭化の推進

備　　　　　考



令和5年度補正予算　ダムメンテナンス事業（補助・栃木県）

（単位：百万円）

事業種別 実施主体 市町村名 水系名 河川名 ダム名 事業費

日光市 利根川 三河沢川 三河沢ダム

塩谷町 那珂川 西荒川 西荒川ダム

那須塩原市 那珂川 箒川 塩原ダム

矢板市 那珂川 宮川 寺山ダム

塩谷町 那珂川 荒川 東荒川ダム

足利市 利根川 松田川 松田川ダム

栃木県 313

※事業費は利水者負担金を除いたものである。
※上記箇所は全て防災・減災、国土強靱化の推進（老朽化対策、恒久的な堆砂対策）

栃木県ダムメンテナンス事業



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

日光砂防 火山砂防 利根川 大谷川 大谷川床固群 日光市 瀬尾 床固工 340 流域治水対策

利根川 大谷川 大谷川流域施設改築 日光市 日光 砂防堰堤工 180 流域治水対策

からさわ

利根川 鬼怒川 唐沢 ワミ沢山腹工 日光市 上栗山 山腹工 36 流域治水対策

利根川 鬼怒川 鬼怒川流域施設改築 日光市 上栗山 砂防堰堤工 180 流域治水対策

合計 4 箇所 736
※上記箇所は全て防災・減災、国土強靱化の推進

令和５年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（栃木県　1／2）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

渡良瀬川河川 砂防 利根川 渡良瀬川 松木山腹工 日光市 足尾町 山腹工 400 流域治水対策

合計 1 箇所 400
※上記箇所は全て防災・減災、国土強靱化の推進

令和５年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（栃木県　2／2）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

しまださわ 事業間連携
鹿沼市 上永野 利根川 島田沢 砂防等事業 砂防 13 流域治水対策

砂防メンテナンス 長寿命化対策　※個別箇所

各市町村 事業 老朽化対策 112 については、別紙参照

合計 ２箇所 125

・上記箇所は全て防災・減災、国土強靱化の推進

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和５年度補正予算　補助砂防等事業箇所（栃木県　1/1）

所在地 水系名
渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



別紙

※計画策定のみの箇所は記載していない
施設名 構造物種別 事業種別

とがわ

栃木県 日光市 砥川　外 砥川（栗原）堰堤　等 砂防堰堤工 改築　等
もとおがしらさわ

那須塩原市 元尾頭沢　外 元尾頭堰堤　等 砂防堰堤工 改築　等
よささがわ

那須郡那須町 余笹川　外 前余笹川砂防ダム　等 砂防堰堤工 改築　等

令和５年度補正予算　砂防メンテナンス事業箇所表（栃木県　1/1）

事業主体名 市町村名
渓流名
箇所名



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

日光砂防 火山砂防 利根川 大谷川 大谷川流域施設改築 日光市 日光 砂防堰堤工 80

合計 1 箇所 80

事業費
（百万円）

備　考

令和５年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正ゼロ国）（栃木県　1／1）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種



栃　木　県

都市局



令和５年度　補正予算配分

一般会計　（組織）国土交通本省　 栃木県

（項）都市再生・地域再生整備事業費　　（目）都市構造再編集中支援事業費補助　　（目細）都市構造再編集中支援事業費補助 （単位：千円）

事業 継続

都市名 主体 新規 箇　所　名 補助率 内示額 今回内示額 改内示額 摘　　要

1/2, 708,800 119,600 828,400

宇都宮市 宇都宮市 継続 宮原運動公園周辺地区 4.5/10 320,600 59,800 380,400

1,398,800 123,200 1,522,000

真岡市 真岡市 継続 真岡市役所新庁舎周辺地区 1/2 699,400 61,600 761,000

33,200 15,800 49,000

茂木町 茂木町 継続 茂木市街部地区 1/2 16,600 7,900 24,500

2,140,800 258,600 2,399,400

合計 1,036,600 129,300 1,165,900

内示額について、下段を国費とする。



街路事業関係
（道路局との重複記載箇所あり）



令和５年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和５年１１月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：栃木県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 (都) 大通り 宇都宮市 駒生町工区 102

路線名 備考

街路事業抜粋
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令和５年度鉄道局関係補正予算配分概要 
 

区    分 
 

線   名   等 
事業費 

（百万円） 

 
備考 

幹線鉄道等活性

化事業費補助 

 

 

（株）ハピラインふくい 

 

日本貨物鉄道（株）(新南陽駅) 

日本貨物鉄道（株）(静岡貨物駅) 

日本貨物鉄道（株）(西浜松駅) 

 

           計 

777 

 

533 

347 

230 

 

1,887 

 

都市鉄道整備事

業費補助 

        

        

     

     

 

 

札幌市（耐震補強、大規模改良） 

東京都（耐震補強、浸水対策、大規模改良） 

横浜市（耐震補強） 

名古屋市（耐震補強、大規模改良） 

東京地下鉄（株）（浸水対策） 

関西高速鉄道（株）（新線建設） 

 

計 

    433 

1,172 

  48 

      716 

151 

4,088 

 

6,607 

 

 

 

 

 

 

 

 

鉄道駅総合改善

事業費補助 

 

 

 

東日本旅客鉄道（株）(仙北町駅) 

東日本旅客鉄道（株）(大館駅) 

西日本旅客鉄道（株）(厚狭駅) 

 

計 

99       

92 

61 

 

252 

 

 

 

 

 

鉄道施設総合安

全対策事業費補

助 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（老朽化対策） 

青森県（青い森鉄道線） 

アイジーアールいわて銀河鉄道（株）（いわて銀河鉄道線） 

あいの風とやま鉄道（株）（あいの風とやま鉄道線） 

鹿島臨海鉄道（株）（大洗鹿島線） 

京葉臨海鉄道（株）（臨海本線） 

東京モノレール（株）（羽田空港線） 

岳南電車（株）（岳南鉄道線） 

長良川鉄道（株）（越美南線） 

福井鉄道（株）（福武線） 

衣浦臨海鉄道（株）（碧南線） 

三岐鉄道（株）（三岐線） 

能勢電鉄（株）（日生線） 

智頭急行（株）（智頭線） 

土佐くろしお鉄道（株）（阿佐線） 

 

小計 

 

（耐震対策） 

東京臨海高速鉄道（株）（臨海副都心線） 

相模鉄道（株）（いずみ野線） 

名古屋鉄道（株）（三河線、常滑線、名古屋本線） 

遠州鉄道（株）（鉄道線） 

近畿日本鉄道（株）（けいはんな線、大阪線） 

阪急電鉄（株）（京都線） 

南海電気鉄道（株）（南海本線） 

阪神電気鉄道（株）（本線） 

山陽電気鉄道（株）（本線） 

新関西国際空港（株）（空港連絡線） 

 

       138 

44 

45 

17 

49 

514 

4 

98 

38 

9 

15 

  66 

45 

20 

 

1,101

 

 

120 

100 

604 

317 

387 

150 

290 

496 

483 

50 
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 四国旅客鉄道（株）（予讃線） 

 

小計 

 

（豪雨対策） 

北海道旅客鉄道（株）（宗谷線） 

西武鉄道（株）（池袋線、西武秩父線） 

鹿島臨海鉄道（株）（鹿島臨港線） 

富士山麓電気鉄道（株）（大月線） 

名古屋鉄道（株）（常滑線） 

近畿日本鉄道（株）(名古屋線、大阪線、橿原線、南大阪線) 

京阪電気鉄道（株）（京阪本線） 

南海電気鉄道（株）（南海本線） 

能勢電鉄（株）（妙見線） 

 

小計 

 

（浸水対策） 

名古屋鉄道（株）（津島線） 

遠州鉄道（株）（鉄道線） 

長崎電気軌道（株）（本線、蛍茶屋支線） 

 

小計 

 

（地域鉄道安全対策） 

道南いさりび鉄道（株） 

青森県 

秋田内陸縦貫鉄道（株） 

アイジーアールいわて銀河鉄道（株） 

会津鉄道（株） 

阿武隈急行（株） 

弘南鉄道（株） 

由利高原鉄道（株） 

福島交通（株） 

しなの鉄道（株） 

富山地方鉄道（株） 

あいの風とやま鉄道（株） 

えちごトキめき鉄道（株） 

長野電鉄（株） 

のと鉄道（株） 

北陸鉄道（株） 

IRいしかわ鉄道（株） 

万葉線（株） 

鹿島臨海鉄道（株） 

わたらせ渓谷鐡道（株） 

真岡鐵道（株） 

小湊鉄道（株） 

上信電鉄（株） 

野岩鉄道（株） 

富士山麓電気鉄道（株） 

上毛電気鉄道（株） 

ひたちなか海浜鉄道（株） 

江ノ島電鉄（株） 

銚子電気鉄道（株） 

236 

 

3,233 

 

 

48 

        678 

       84 

       30 

165 

927 

15 

105 

30 

    

       2,082

      

 

351 

7 

8 

    

      366 

 

 

    36 

409 

   399 

201 

203 

151 

21 

173 

17 

381 

443 

73 

177 

411 

92 

125 

123 

124 

45 

67 

75 

174 

150 

152 

108 

65 

56 

111 

38 
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伊豆箱根鉄道（株） 

長良川鉄道（株） 

えちぜん鉄道（株） 

三岐鉄道（株） 

伊豆急行（株） 

愛知環状鉄道（株） 

樽見鉄道（株） 

明知鉄道（株） 

豊橋鉄道（株） 

伊勢鉄道（株） 

福井鉄道（株） 

遠州鉄道（株） 

伊賀市 

静岡鉄道（株） 

岳南電車（株） 

四日市市 

神戸電鉄（株） 

阪堺電気軌道（株） 

叡山電鉄（株） 

和歌山電鐵（株） 

京福電気鉄道（株） 

智頭急行（株） 

一畑電車（株） 

井原鉄道（株） 

広島電鉄（株） 

錦川鉄道（株） 

岡山電気軌道（株） 

土佐くろしお鉄道（株） 

高松琴平電気鉄道（株） 

伊予鉄道（株） 

肥薩おれんじ鉄道（株）  

松浦鉄道（株） 

平成筑豊鉄道（株） 

島原鉄道（株） 

筑豊電気鉄道（株）  

甘木鉄道（株） 

熊本電気鉄道（株） 

長崎電気軌道（株） 

 

小計 

 

(ホームドア) 

近畿日本鉄道（株）（鶴橋駅） 

南海電気鉄道（株）（中百舌鳥駅） 

泉北高速鉄道（株）（和泉中央駅） 

名古屋臨海高速鉄道（株）（名古屋駅） 

名古屋臨海高速鉄道（株）（ささしまライブ駅） 

名古屋臨海高速鉄道（株）（野跡駅） 

 

小計 

 

計 

162 

138 

388 

222 

125 

407 

41 

53 

233 

24 

146 

206 

73 

119 

84 

106 

287 

29 

165 

97 

87 

141 

131 

87 

218 

67 

25 

260 

388 

427 

195 

287 

40 

320 

67 

22 

44 

302 

 

10,813 

 

 

1,190 

153 

250 

204 

203 

196 

 

2,196 

 

19,791 

（注１）百万円未満の計数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。 

（注２）本表は予定額である。 



令和５年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（栃木県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

拠点間の連携・交流を支えるとちぎ
の道づくり２０２３

栃木県,宇都宮市,栃木市,日光市,大田原市,那須
塩原市,那須烏山市,下野市,益子町,茂木町,塩谷
町,那須町

85,000

六美町北部地区における良好な住
環境の構築

栃木県 25,740

足利市における鉄道駅アクセス強
化によるにぎわいのあるまちづくり

足利市 18,000

128,740

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和５年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（栃木県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

栃木県の市街地内における通学路
の要対策箇所の安全確保（防災・安
全）

栃木県 495,268

防災・減災対策の推進による災害
に強い道路の整備（防災・安全）

栃木県,上三川町,高根沢町,那須町,栃木市,真岡
市,宇都宮市,那須烏山市,下野市,茂木町,塩谷
町,壬生町,矢板市

482,490

とちぎの安全・安心を確保する強く
しなやかな道路づくり２０２２

栃木県,宇都宮市,足利市,栃木市,佐野市,鹿沼
市,小山市,真岡市,大田原市,那須塩原市,さくら
市,下野市,市貝町,芳賀町,野木町,高根沢町,那
須町,那珂川町

133,551

子どもたちの安全・安心を確保する
通学路整備２０２３

栃木県,宇都宮市,栃木市,鹿沼市,日光市,小山
市,真岡市,矢板市,那須塩原市,さくら市,下野市,
益子町,壬生町,高根沢町,那須町

44,000

栃木県における総合的な浸水対策
の推進（防災・安全）

栃木県,宇都宮市,小山市,足利市,栃木市,佐野
市,鹿沼市,日光市,真岡市,大田原市,矢板市,那
須塩原市,さくら市,那須烏山市,下野市,上三川
町,益子町,茂木町,市貝町,芳賀町,壬生町,野木
町,塩谷町,高根沢町,那須町,那珂川町

1,714,000

栃木県における総合的な浸水対策
の推進（防災・安全）（重点）

小山市,栃木県 317,000

土砂災害に強い防災基盤整備計画
（防災・安全）

栃木県,宇都宮市,足利市,栃木市,佐野市,鹿沼
市,日光市,小山市,真岡市,大田原市,矢板市,那
須塩原市,さくら市,那須烏山市,益子町,茂木町,
市貝町,芳賀町,野木町,塩谷町,高根沢町,那須
町,那珂川町

705,450

土砂災害に強い防災基盤整備計画
（防災・安全）（重点）

栃木県 79,000

栃木県における災害に強い下水道
整備（防災・安全）

栃木県,宇都宮市,足利市,佐野市,鹿沼市,日光
市,小山市,真岡市,大田原市,矢板市,那須塩原
市,さくら市,那須烏山市,下野市,上三川町,益子
町,壬生町,野木町,高根沢町,那須町,那珂川町

811,891

栃木県における災害に強い都市を
つくる下水道整備（防災・安全）（重
点計画）

栃木県,宇都宮市,足利市,栃木市,佐野市,鹿沼
市,小山市,真岡市,大田原市,矢板市,那須塩原
市,さくら市,下野市,上三川町,益子町,茂木町,芳
賀町,壬生町,野木町,高根沢町

51,500

広域防災拠点の整備及び長寿命化
対策による安全で安心な都市公園
づくり（防災・安全）（第二期）

栃木県 12,500

小幡・清住地区周辺における住環
境の向上と安全で快適な都市基盤
整備（防災・安全）

宇都宮市 111,000

足利市における安全で安心な公園
づくりの推進（防災・安全）（第二期）

足利市 5,500



（栃木県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

佐野市における安全で安心な都市
公園づくり（防災・安全）

佐野市 9,760

防災拠点となる真岡市総合運動公
園の整備による安全安心なまちづく
り（第二期）（防災・安全）

真岡市 11,000

真岡市公園施設長寿命化計画 真岡市 8,421

4,992,331

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和５年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（栃木県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

とちぎの成長・発展を支える社会基
盤整備２０２２

栃木県,真岡市,市貝町,芳賀町,高根沢町,下野市 87,803

拠点間の連携・交流を支えるとちぎ
の道づくり２０２３

栃木県,宇都宮市,栃木市,日光市,大田原市,那須
塩原市,那須烏山市,下野市,益子町,茂木町,塩谷
町,那須町

80,197

栃木県の市街地内における鉄道駅
アクセス道路等の強化

栃木県 22,000

栃木県の市街地内における拠点間
ネットワークの連携強化

栃木県 17,346

宇都宮都市圏における拠点間ネッ
トワークの連携強化と都市基盤の
機能・質を高めるまちづくり（第二
期）

宇都宮市,芳賀町 6,000

大谷地区　都市再生整備計画 宇都宮市 56,800

足利市における鉄道駅アクセス強
化によるにぎわいのあるまちづくり

足利市 20,000

仁良川地区の安全安心で住みやす
いまちづくり（第二期）

下野市 5,000

295,146

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和５年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（栃木県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

子どもたちの安全・安心を確保する
通学路整備２０２３

栃木県,宇都宮市,栃木市,鹿沼市,日光市,小山
市,真岡市,矢板市,那須塩原市,さくら市,下野市,
益子町,壬生町,高根沢町,那須町

3,850

3,850

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計


